UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      SỞ CÔNG THƯƠNG                     Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SCT-QLNL               Bình Phước, ngày        tháng      năm 2023
Về  việc  nghiên  cứu  tiếp
thu, trả lời, giải quyết các
kiến nghị của cử tri.

                                   Kính gửi:
- Ủy Ban Nhân dân tỉnh;
- Ủy Ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Hội đồng Nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2939/UBND-TH ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh

về việc nghiên cứu tiếp thu, trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri.

Sở Công Thương đã rà xét và xin được giải trình như sau:

1. Đối với nội dung cử tri Nguyễn Văn Nam, thôn Bàu Đỉa, xã Phước Tân,

huyện Phú Riềng: Đề nghị ngành chức năng sớm khảo sát, kéo đường điện sinh

hoạt cho các hộ dân khu vực Cây Khế, thôn Bàu Đỉa, xã Phước Tân nhằm đảm

bảo điện sinh hoạt và sản xuất của người dân.

Trên cơ sở nội dung phản ánh của cử tri, Sở Công Thương đã làm việc với

Công ty Điện lực Bình Phước; đồng thời đề nghị Công ty Điện lực Bình Phước

phối hợp chính quyền địa phương tiến hành kiểm tra, xác minh, khảo sát để xây

dựng kế hoạch đầu tư. Tuy nhiên, công trình khảo sát có suất đầu tư quá cao ( trên

50 triệu/hộ); mặt bằng thi công không thuận lợi, không đảm bảo khoảng cách an

toàn điện. Do đó, công trình này Công ty Điện lực Bình Phước sẽ cân đối nguồn

vốn hàng năm được phân bổ để xây dựng kế hoạch đầu tư sau năm 2024.

2. Đối với nội dung cử tri Lê Văn Tiến, ấp 1B, xã Lộc Tấn, huyện Lộc Ninh

kiến nghị: Tuyến đường dây truyền tải điện 220kV tuyến Bình Long - Lộc Ninh đi

qua vị trí đất của gia đình ông thuộc khu xã Lộc Thịnh có diện tích thu hồi đất

65,5m2; theo biên bản làm việc ngày 13/4/2021 giữa ông Lê Văn Tiến với đại

diện Công ty truyền tải điện Lộc Ninh, tổng số tiền thỏa thuận do Công ty đưa ra

để bồi thường và hỗ trợ cho gia đình ông Tiến là 250.000.000 đồng; đến nay gia

đình ông chưa nhận được tiền bồi thường theo quy định, đề nghị ngành chức

năng sớm giải quyết cho người dân.

Sở Công Thương đã chủ động liên hệ làm việc với UBND huyện Lộc Ninh

và Công ty cổ phần truyền tải điện Lộc Ninh để xác minh làm rõ. Trên cơ sở

2

báo cáo của các đơn vị (kèm hồ sơ, tài liệu có liên quan) thì chi phí bồi thường,

hỗ trợ đối với diện tích đất bị ảnh hưởng của ông Lê Văn Tiến, ấp 1B, xã Lộc

Tấn, huyện Lộc Ninh là 41.222.000 đồng (Theo Quyết định số 1910/QĐ-UBND

ngày 24/6/2020 của UBND huyện Lộc Ninh; số tiền này Công ty cổ phần truyền

tải điện Lộc Ninh đã chuyển cho cơ quan thường trực Hội đồng bồi thường

GPMB - Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện Lộc Ninh để chi trả).  Đồng thời

không  có  thêm  hồ  sơ,  tài  liệu  nào  liên  quan  đến  việc  thỏa  thuận  số  tiền

250.000.000 đồng như theo phản ánh của cử tri. Do đó, Sở Công Thương đề

nghị cử tri sớm cung cấp thêm các hồ sơ, tài liệu minh chứng đối với nội dung

phản ánh trên về Sở Công Thương để phối hợp giải quyết theo quy định.  (Đính

kèm Công văn số 893/SCT-NL ngày 05/7/2023 của Sở Công Thương).

Trên đây là ý kiến tiếp thu, giải trình của Sở Công Thương đối với nội dung

liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành, Sở Công Thương báo cáo UBND tỉnh,

Ủy Ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội đồng Nhân dân tỉnh và Đoàn Đại

biểu Quốc hội tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLNL(Tuyên).

                KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	Số: /SCT-QLNL
	Bình Phước, ngày tháng năm 2023

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T06:14:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tùng<tungnt.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:00:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:00:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:01:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:01:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!